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Введение:

В последние несколько десятилетий многие участники мирового

рынка говорят о необходимости устойчивого развития. Этот процесс

должен включать как экономические, так и социальные изменения, для

гармоничного роста мирового сообщества. Одним из ключевых аспектов,

несомненно, является улучшение качества жизни людей, которое во

многом зависит от их способности обеспечить себя. Поэтому очень важно

обратить внимание на формирование спроса и предложения на рабочую

силу - рынок труда.

Актуальность темы “Особенности рынка труда в Индии: гендерный

аспект” обусловлена тем, что Индия, начиная с 2009 года,

демонстрировала один из самых быстрых темпов роста экономики. Эта

развивающаяся страна обладает огромным потенциалом, в том числе,

потому что имеет колоссальные человеческие ресурсы. Учитывая, что

средний возраст индийцев равен 27 годам, а численность населения

страны составляет 1,4 миллиарда человек, мы можем заявлять, что Индия

имеет возможность стать новой мировой фабрикой, вслед за Китаем,

супердержавой, которая сейчас столкнулась с проблемой старения

населения. Амбициозные проекты правительства Индии, такие как Make in

India (“Делай в Индии”), запущенный в 2015 году, говорят о стремлении

государства двигаться именно в этом направлении. Однако индийский

рынок труда имеет огромное количество особенностей, связанных не

только со статусом развивающейся страны, но и с социальными и

культурными аспектами. И для того, чтобы разобраться, как

функционирует индийская промышленность и экономика, нам необходимо

понять, как устроен рынок труда в стране. В отечественной науке на

данную тему исследований еще не проводилось, следовательно, эти
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вопросы остаются не разработанными. Это лишь подчеркивает

актуальность данной работы.

Цель этой работы - рассмотреть особенности рынка труда в Индии,

делая особый акцент на гендерный аспект, в контексте исторической

ретроспективы и современных реалий. Гендерный аспект был выбран

потому что, по мнению автора данного исследования, именно потенциал

женщин как рабочий силы не реализуется в стране даже в половину. Для

изучения этого были поставлены следующие задачи:

 проанализировать влияние английского колониального

правления и начала индустриализации страны на

формирование паттернов трудовой миграции, организованного

сектора и рынка труда

 рассмотреть как социальные аспекты такие как каста, религия,

место проживания и семейный статус, и связанная с ними

дискриминация, влияют на возможности выхода на рынок

труда и доступные профессии

 рассмотреть функционирование неформальной экономики

 изучить феномен самозанятости женщин; а также как

государство и различные организации реализуют программы

их поддержки, в особенности в такие тяжелый периоды как

пандемия

В соответствии с намеченной целью и задачами были определены

следующие методы исследования:

 индукция

 анализ статистических данных

 синтез аналитических результатов

Новизна этой работы заключается в том, что основной упор в ней

был сделан на комплексное исследование процессов, которые привели к
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формированию современного рынка труда, социальных и культурных

особенностей.

Стоит отметить, что Индия не является гомогенной: в стране

проживают представители разных культур, сотни этносов и десятка

конфессий, и каждая община имеет свои особенности, которые просто

невозможно учесть в одной работе. Поэтому были рассмотрены общие

тенденции на основе данных общенациональных опросов.

В работе поднимается вопрос о том, как формировался на

протяжении нескольких веков рынок труда и какой он есть сейчас,

поэтому были выделены три основные главы, которые, как предполагает

автор, соотносятся с поставленными в исследовании задачами.

Первая глава посвящена развитию рынка труда в Индии в 19-20

веках. В этой части рассматривается традиция системы джаджмани,

которая, как предполагает автор, являлась неким подобием рынка труда

на индийском субконтиненте вплоть до первой четверти 20 века. Дается

ответ на вопрос как колониальная политика повлияла на ее деградацию и

породила особую модель трудовой миграции мужчин из города в деревню.

В этой главе рассматривается развитие индустриализации и вовлеченности

индианок на фабриках, а также дальнейшее вытеснение их в

неформальный сектор из-за роста профсоюзной деятельности

Во второй главе данной работы было рассмотрено влияние

социальных факторов: касты, религии, семейного положения и места

проживания. В этой главе был использован метод разложения Блиндера-

Оахаки, который позволил рассчитать разницу в заработной плате между

маргинализированными кастовыми группами и представителями обычных

каст.

В третьей главе исследуется вопросы неформального рынка труда,

так как 90% занятости приходится именно на этот сектор. Здесь главным

образом рассмотрены проблемы самозанятых женщин.
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Обзор источников и научной литературы:

Написание работы по теме “Особенности индийского рынка труда:

гендерный аспект” предполагает использование широкого спектра

разнообразных источников и научной литературы. Исследуя этот вопрос,

автор изучил материалы на хинди, английском и русском языках.

При выборе источников автор ориентировался на релевантность

статистических данных. Также большое значение имел фокус научных

работ на гендерных исследованиях. Вопросы занятости и вовлеченности

женщин на рынке труда в последние десятилетия приобрели актуальность

во всем мире с развитием этой новой научной отрасли.

Особое внимание в работе уделено анализу законодательных актов.

Конституция Индии - это основа фундаментальных политических и

социальных принципов страны, в ней отражены полномочия и

обязанности правительства, а также основные права и обязанности

граждан. В магистерской диссертации я буду ссылаться на последнюю

редакцию от 26 ноября 2021. Статьи индийской конституции, которые

непосредственно касаются трудовых прав: 14 “Равенство всех перед

законом”; 15 “Запрет дискриминации”; 16 “Равные права при найме на

работу”; 19(1)(с) “Право на создание профсоюзов и кооперативов”; 23

“Запрет на торговлю людьми и принудительного труда.”; 24 “Запрет найма

детей на фабриках и т. п.”; 38 “Об ответственности государства за

социальное благосостояние”; 41 “Право на труд, на образование и на

государственную помощь в определенных случаях”; 42 “Обеспечение

справедливых и гуманных условий труда и отпуска по уходу за

ребенком”
1
.

1
भारत का संविधान / на момент 1 апреля 2019 года // विवध और न्याय मंत्रालय, भारत सरकार

[Конституция Индии // Министерство закона и юстиции, правительство Индии] – Режим

доступа:https://legislative.gov.in/sites/default/files/CONSTITUTION%20OF%20INDIA-2019-UPLOAD.pdf

https://legislative.gov.in/sites/default/files/%20CONSTITUTION%20OF%20INDIA-2019-UPLOAD.pdf
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В вопросе изучения гендера и рынка труда, особое внимание

необходимо обратить на разрыв в заработной плате между мужчинами и

женщинами, выполняющими одну и ту же работу. Поэтому одним из

важнейших первоисточников является “Кодекс о заработной плате 2019

года”, в который включен “Закон о равной оплате труда 1976 года”.

Однако помимо законодательных актов, которые регулируют

формальный сектор экономики, необходимо рассмотреть и неформальный.

Поэтому видеоматериалы и ежегодные отчет профсоюза самозанятых

женщин SEWA, которое занимается просвещением самозанятых женщин в

области их прав, освещением проблем, с которыми они сталкиваются, и

инициатив, которые призваны с ними бороться, стали ценным

источником. Рабочие, строители, уличные торговцы, домашняя прислуга,

сельскохозяйственные рабочие, живущие в неформальных поселениях,

которым приходится составляют 45% населения Индии. Осведомленность

о своих правах и доступ к более качественной инфраструктуре, а также к

жилищному финансированию имеет решающее значение для расширения

их экономических возможностей женщин.

Для исследования вопросов индустриализации и трудовой миграции

была использована книга Самиты Сен “Women and Labour in Late Colonial

India: The Bengal Jute Industry”. Этот источник дает возможность

воссоздать реалии конца 19 начала 20 века. В книге поднимаются вопросы

появления моделей миграции в город из сельской местности и роль

женщин в сельском хозяйстве при капиталистическом производстве.

Для изучения рынка труда в современной Индии был проведен сбор

статистических данных с официальных сайтов индийского правительства,

других государственных структур, а также из авторитетных

журналистских изданий. На их основе проводится подробный анализ

экономических возможностей индианок. Важным источникам стал

“Доклад о глобальном гендерном разрыве” Мирового экономического
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форума, который помог всесторонне оценить ситуацию с учетом эпидемии

коронавируса.

В данной работе были проанализированы данные Всеиндийского

национального выборочного опроса за 2016–2017 годы и опроса рабочей

силы 2017 года. Также огромным подспорьем были данные исследования

человеческого развития в Индии (India Human Development Survey). Оно

проводилось в 2011–2012 годах и было подготовлено Национальным

советом прикладных экономических исследований (NCAER) в Нью-Дели

и Мэрилендским университетом. Исследование человеческого развития

Индии представляет собой национально репрезентативное опрос, в

котором приняли участие 215 754 человека.

Особый интерес представляет статья “Prompting Female Participation

in Urban India`s Labour Force” (“Содействие участию женщин на

городском рынке труда Индии”) А. Ратхао. В своей работе Ратхао

отмечает, что доля женщин на рынке труда в Индии значительно ниже,

чем доля мужчин. Более того, сильно различаются и уровни занятости

среди городских и сельских женщин.

Ратхао проанализировала результаты “Периодического опроса

рабочей силы” (PLFS) 2018 года, в котором представлены данные о

профессиональном образовании и занятости разных социальных групп в

сельских и городских районах. В своей работе ученая излагает

рекомендации правительству и работодателям, которые помогут

остановить сокращение доли женщин из городов на рынке труда. В

частности делается упор на необходимости совместной работы отделов

повышения квалификации, образования и труда для улучшения качества

рабочей силы, а также на диверсификации экономических отраслей, в

которых могут работать квалифицированные и образованные кандидатки.

Ранаджит Дас Гупта в статье “Structure of the Labour Market in

Colonial India” (“Структура рынка труда в колониальной Индии”)
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исследовал вопрос формирования и развития структуры рынка труда в

колониальной Индии, делая особый упор на три основные отрасли

промышленности — чайные плантации, добычу угля и производство

джута. Статья состоит из шести частей. Первая часть посвящена проблеме

фрагментации структуры рынка труда и связанных с ней аспектах. Во

второй части описывается рынок труда и различные категории

посредников, работа которых заключалась в привлечении новых людей и

управлении рабочей силой. Ранаджит Дас Гупта акцентирует внимание на

том, что даже на “свободном” рынке труд на предприятиях был

принудительного характера, связанного различными традиционными и

нетрадиционными формами закабаления. В третьей части автор

рассмотрел политику работодателей, а в четвертой части - основные

факторы, определяющие характер структуры рынка труда, предложение и

на спрос. В пятой - исследователь сравнивает структуру рынка труда в

колониальной Индии с той, что была в период ранней индустриализации

на Западе и в России. В заключительной части кратко затрагиваются

последствия колониальной политики на современный рынок труда.

В работе используется методы индукции и анализа, что позволило

Гупте составить четкую картину ситуации.

К.Л. Чаттопадхьяй в статье “Labour migration and labour recruitment

in the tea-plantation of North-East India ” (“Трудовая миграция и найм

рабочей силы на чайных плантациях Севера-Востока Индии”) затрагивает

очень важные темы - каким образом происходил найм? Какие группы

населения работали на плантациях? И как колониальное прошлое

сказалось на нынешнем рынке труда?

Автор использовал метода анализа, а также метод индукции, чтобы

на основе данных за последние 200 лет, ответить на вышепоставленные

вопросы. К.Л. Чаттопадхьяй отмечает в своей работе, что в большинстве

случаев люди, занимавшиеся наймом рабочих, пытались набрать как
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можно больше девушек - так как это гарантировало бы прирост населения

в регионе. Более того, автор делает особый упор на том, что очень часто

найм проходил нелегально - женщин обманывали на счет условий труда, а

порой даже похищали, что, фактически, является торговлей людьми. Все

эти факторы серьезно повлияли на современные условия труда на чайных

плантациях в этом регионе. До сих пор там за минимальную оплату

трудятся самые маргинализированные и незащищенные слои населения (а

именно женщины из племен и низших каст). Это доказывает, что несмотря

на современное трудовое законодательство, в Индии продолжают работать

механизмы, привнесенные англичанами.

В работе Анандиты Сенгуптты и Панчанан Дас “Gender Wage

Discrimination across Social and Religious Groups in India: Estimates with

Unit Level Data” (“Гендерная дискриминация в оплате труда между

социальными и религиозными группами в Индии: оценки с данными на

уровне единиц”) основное внимание уделено дискриминации в оплате

труда по половому признаку среди различных социальных и религиозных

групп. Авторы отмечают, что разница в производительности между

женщинами и мужчинами не объясняет огромный разрыв в оплате труда,

так как женщинам платят меньше мужчин, даже если уровень их

производительности одинаков.

Гендерная дискриминация, наложенная на кастовую и религиозную

дискриминацию, усугубляет социальную изоляцию женщин,

принадлежащих к определенным кастам и религиям. Авторы попытались

выявить, как масштабы гендерного разрыва в оплате труда различных

религиозных и социальных групп менялись в течение первого десятилетия

экономических реформ. Исследовательницы пришли к выводу, что

наличие существенной разницы в оплате труда мужчин и женщин на

индийском рынке труда нельзя объяснить только гендерным разрывом в

человеческом капитале. Дискриминация была более жесткой для работниц
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из отсталых этнических групп по сравнению с другими работающими

женщинами.
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Глава I: Предпосылки формирования современного рынка

труда в Индии в 19-20 веках

Согласно последней официальной переписи населения, которая

состоялась в 2011 году, в Республике Индия проживали 1 210 193 422

человек - 623.7 миллионов мужчин и 586.4 миллионов женщин
2
. На 2023

год, по данным Всемирного банка, индийцы составляют 17,8% населения

земного шара
3
, что делает Индию вторым по численности населения

государством в мире. Однако эксперты компании Bloomberg

предполагают, что в стране проживает около 1 417 000 000 человек
4
, что

на 5 миллионов больше чем в Китайской Народной Республике, которая

до сих пор считалась самой густонаселенной страной. Основываясь на

этих статистических данных, мы можем утверждать, что Индия имеет

колоссальный человеческий ресурс, который является важным фактором

для экономического развития.

Действительно, за последние 10 лет ежегодный рост ВВП страны в

среднем составлял 7% (за исключением периода локдауна во время

пандемии). В 2021 году рост ВВП, по оценке Всемирного банка, был равен

8,7%
5
, и Индия стала самой быстрорастущей экономикой мира. Это

позволяет говорить о том, что Республика небезосновательно претендует

на статус новой мировой экономической сверхдержавы. Однако

исследование, проведенное Booz Allen Hamilton (американской

консалтинговой компанией, которая является одним из международных

лидеров в области менеджмента и информационных технологий) показало,

2
भारत की जनगणना २०११ // भारत के महारवजस्ट्र ार एिं जनगणना आयुक्त का कायाालय गृह मंत्रालय, भारत सकाार

[Перепись населения Индии 2011 года // Офис уполномоченного по переписи населения Индии

Министерства внутренних дел, правительства Индии] Режим доступа:

https://censusindia.gov.in/census.website/data/census-tables
3
Data for India, World // The World Bank - 2023. -Режим доступа: https://data.worldbank.org/country/india

4
Najafizada, E. India Passes China as World`s Most Populous Nation, UN says // Bloomberg – 2023 - Режим

доступа: https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-19/india-surpasses-china -as-world-s-most-

populous-nation-un-says#xj4y7vzkg
5
Data for India, World // The World Bank - 2023. -Режим доступа: https://data.worldbank.org/country/india

https://censusindia.gov.in/census.website/data/census-tables
https://data.worldbank.org/country/india
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-19/india-surpasses-china-as-world-s-most-populous-nation-un-says#xj4y7vzkg
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-19/india-surpasses-china-as-world-s-most-populous-nation-un-says#xj4y7vzkg
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-19/india-surpasses-china-as-world-s-most-populous-nation-un-says#xj4y7vzkg
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-19/india-surpasses-china-as-world-s-most-populous-nation-un-says#xj4y7vzkg
https://data.worldbank.org/country/india
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что если уровень занятости мужского и женского населения страны был

бы равным, то рост ВВП Индии в 2017 году вместо 7,4% мог бы составить

34,4%
6
.

На 2020 год около 70% мужчин (от 15 лет и старше) были вовлечены

на рынке труда. Среди женщин данный показатель был равен всего лишь

20%
7
. Более того, официальная статистика министерства труда Индии

позволяет сделать вывод, что год от года процент занятых женщин

постепенно уменьшается. Таким образом, возникают закономерные

вопросы: как функционирует индийский рынок труда, и почему, несмотря

на непосредственные национальные экономические интересы, все меньше

индианок занимаются производительным трудом
8
? Чтобы разобраться в

этой проблеме, нам необходимо обратиться к историческим процессам

формирования индийского рынка труда и рассмотреть их в ретроспективе.

Как и многие другие особенности современной Индии, нынешний

характер найма на работу начал зарождаться еще при колониальной

власти англичан, совместив себе старые устои и западные методы.

Одной из отличительных черт индийской деревни до сих пор

является система джаджмани. Она возникла в Северной Индии в 5 - 2

веках до н. э., а впоследствии в средние века распространилась на юг

субконтинента. Ее можно охарактеризовать как экономическую систему

взаимного обслуживания членами разных каст друг друга на определенной

6
Datta, S. Factors effecting career advancement of Indian women managers / S. Datta, U. A. Agarwal // South

Asian Journal of Business Studies – 2017. – vol. 6, issue 3 – pp. 314-336

7
Women in the Workforce: India (Quick Take) // Catalyst – 2020 – Режим

доступа:https://www.catalyst.org/research /women-in-the-workforce-india/

8
Производительный труд - концепция, которая возникла в 18-19 веке и использовалась в классической

политической экономии, а позднее перешла в марксистский экономический анализ и экономическую

социологию. В данной работе производительный труд противопоставляется репродуктивному ( или

непроизводительному) труду и определяется как производство товаров или услуг, которые имеют

денежную оценку в капиталистической системе и компенсируются производителями в виде

выплачиваемой заработной платы.

https://www.catalyst.org/research%20/women-in-the-workforce-india/
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ограниченной территории, чаще всего в пределах одной деревни.
9

Подобное профессиональное разделение труда, основанное на системе

ролевых отношений, позволяло деревне быть самодостаточной и

устойчивой экономической единицей.

Само слово “джаджмани” (जजमानी - jajmani, или еще употребляется

вариант यजमानी - yajmani) восходит к санскритскому глаголу यज (yaj),

который переводится как “почитать” и “приносить жертву”. В ведической

религии, а впоследствии в индуизме жертвоприношение играло ключевую

роль в концепции мироздания. “Как отмечал английский философ,

историк и культуролог К.Г. Доусон, жреческая традиция была “наделена

столь выдающимся значением … в большей степени из-за той

интенсивности и настойчивости, с которыми следовали этой особой линии

развития. Нигде эта концепция … не разрабатывалась с такой

тщательностью в деталях и с такой изобретательностью в спекулятивной

теории. Поэзия и мифология, ритуал и магия, образование и

законодательство, философия и мистицизм — все сплелось в этой

тщательно разработанной модели, в центр которой помещалось

жертвоприношение, которая контролировалась и упорядочивалась

жречеством”
10

. Поэтому мы можем утверждать, что система джаджмани

прочно вплетена в религиозную канву индуизма и объясняется

следованием дхарме
11

.

9
Индуизм. Джайнизм. Сикхизм: Словарь / М. Ф. Альбедиль, А. М. Дубянский [и др.] под редакцией М.

Ф. Альбедиля, А. М. Дубянского – М.: Республика, 1996. – с.171

10
Альбедиль, М.Ф. Жертвоприношение в архаике: атрибуция, назначение, цель // Сборник научных

трудов семинара «Теория и методология архаики»/ Под ред. М.Ф. Альбедиль, Д.Г. Савинова.– СПб.:

МАЭ РАН, 2012. – с. 68.

11

Дхарма (धमा санскр.) - религиозный долг, закон обязанность. То есть надындивидуальные нормы

жизни, совокупность установленных правил, прежде всего ритуальных, соблюдение которых является

необходимым условием поддержания космического порядка.
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В рамках системы джаджмани люди делились на получателей услуг

- джаджманов - выходцев из высоких каст, чаще всего землевладельцев, и

тех, кто эти услуги предоставлял - каминов (kameen - происходит от слова

kam (малый), обычно обозначает человека невысокого статуса; также


[…]


объединяться в кооперативы.

В 1974 году SEWA создала свой собственный банк Shri Mahila Sewa

Sahakari Bank, или Кооперативный банк SEWA, чтобы обойти

коррумпированные банки, ростовщиков и других посредников.

Отличительная особенность этого банка заключается в том, что все

организуется и финансируется членами ассоциации. SEWA предоставляет

микрокредиты и микрофинансирование самозанятым индианкам через

него. Банк поощряет сбережения и адаптировал традиционный подход для

помощи в основном неграмотным членам. Например, женщинам, которые

не могут расписаться, выдаются удостоверения личности с фотографиями

и отпечатками пальцев. Также были учреждены “мобильные банки”,

которые посещают сельские районы и трущобы для предоставления

банковских услуг женщинам, которым трудно самим добраться до

банка
105

.

И хотя среди экспертов существует мнение, что микрокредитование

не способствует экономическому росту страны и увеличивает риск

банкротства среди малых предпринимателей, тем самым множа бедность в
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стране
106

, исследования относительно Shri Mahila Sewa Sahakari Bank

показывали положительные результаты. После получения займа женщины

смогли увеличить свой доход. Главной причиной можно назвать тот факт,

что SEWA предоставляет не только денежную поддержку, но и

финансовые рекомендации, которых нет в других программах

микрозаймов. Учитывая успех деятельность банка Ассоциации,

правительство Индии также запустила аналогичные схемы по

микрокредитованию самозанятых.

Другие экономические инструменты, которые продвигает SEWA,

включают консультации по сбережениям, страхованию, жилью,

социальному обеспечению, пенсиям, управлению личными финансами.

Являясь одной из крупнейших организаций в Индии, SEWA

использует свое огромное политическое влияние для лоббирования

различных целей. Они борются за включение неформального сектора в

национальную экономическую статистику, политическую повестку, а

также за предоставление социальных гарантий. Помимо защиты прав

своих членов, SEWA является громким голосом в защиту прав человека в

Индии в целом.

Жилищный фонд SEWA Mahila Housing Trust был основан в 2003

году, при нем была создана Школа строителей Кармика, чтобы помочь

обучать женщин строительным профессиям. В 2003 году женщины

составляли 51 % занятых в строительстве в стране, но большинство были

неквалифицированными рабочими. После обучения в Кармике, согласно

опросу выпускников 2007 года, число индианок, получивших полуную

занятость, увеличилось с 26% до 40%. 30% стали помощницами
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каменщиков, а 20% стали каменщиками сами
107

. Однако SEWA так и не

удалось привлечь женщин к участию в прибыльном строительстве

инфраструктуры в государственном секторе.

Об успехах SEWA можно судить и по увеличению доходов членов

профсоюза: с 1200 рупий до 6500 рупий в месяц в среднем на участницу.

Большая часть этого увеличения произошла в городских районах. SEWA

было труднее добиваться повышения заработной платы в сельской

местности из-за избыточного предложения рабочей силы в этих регионах,

что ослабляет позиции женщин на переговорах. Также с Момента своего

основания Ассоциация создала 154 кооперативных предприятия, и 60% из

них до сих работают, что говорит о стабильном развитии
108

.

В 1984 году SEWA начала предлагать медицинскую страховку,

которая стоила 85 рупий в год. Здравоохранение стало одним из их

крупнейших проектов.С 1992 года Vimo SEWA предоставляет своим

членам и их семьям страхование жизни и госпитализации всего за 100

рупий на человека. В 2005 году число учащихся превысило 130 000

человек. Это стало особенно важно в период пандемии
109

.

COVID-19 стал тяжелым ударом для экономики Индии. Особенно,

если учитывать ее неформальный характер. Миллионы людей лишились

заработка, однако бремя пандемии сильнее отразилось на индианках.

Женщины, которые работали на дому, торговали на улицах и участвовали

в строительстве остались без оплачиваемой работы во время локдауна. Из-

за угрозы нехватки продовольствия, крестьян, из таких штатов как Бихар,
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правительство заставило снизить цену на пшеницу. Это в свою очередь,

негативно повлияло на женщин в сельскохозяйственном секторе
110

.

Ситуация усугубилась тем, что на женщин легла ответственность по

уходу за родственниками (в том числе больными), что не только

увеличило дополнительную нагрузку к обычному репродуктивному труду,

но и подвергло их повышенному риску самим заболеть.

Пандемия COVID-19 привела к кризису во многих отраслях

производства. И как было во время других экономических потрясений,

женщин стали вытеснять с рабочих мест. Для борьбы с экономическим

спадом правительства некоторых штатов предложили внести изменения в

трудовое законодательство, которые негативно повлияли на занятость

индианок. Уттар-Прадеш (крупнейший и самый густонаселенный штат

Индии) в 2020 году приостановил на три года действие 35 из 38 актов

трудового законодательства: закона о минимальной оплате труда, закона о

пособиях по декретному отпуску, закона о равной оплате труда и других.

Это неизбежно приведет к вытеснению большого числа женщин с рабочих

мест, поскольку работодатели, пытаясь уменьшить издержки, сократят их

заработную плату (что усугубит разрыв в оплате мужского и женского

труда) и увеличат продолжительность рабочего дня. А из-за отказа от

механизмов, обеспечивающих безопасность и здоровье женщин,

уменьшится их мобильность
111

.

Таким образом, в заключение к этой главе можно сказать, что

проблемы связанные с неформальной экономикой, бедностью и

гендерными предубеждениями распространены во многих развивающихся

странах, но особенно остро они стоят в Индии. В стране один из самых

высоких в мире уровней неформальной занятости, и пандемия еще больше
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увеличила его, оставив подавляющее большинство граждан вне защиты

трудового законодательства или какой-либо системы социального

обеспечения. Сегодня около 93% рабочей силы, или 500 миллионов

человек, работают в Индии неформально, по сравнению со средним

мировым показателем в 61%
112

.

Теневой сектор поддерживается тесными социальными связями,

через них проходит найм на работу, развитие предприятий и многое

другое. С точки зрения правительства, неформальный сектор создает

порочный круг. Не имея возможности собирать налоги с неформально

занятых рабочих, правительство может столкнуться с нехваткой средств

для финансирования государственных услуг, что, в свою очередь, делает

этот сектор более привлекательным. Однако это ведет к социальной

незащищенности, бедности населения и низкой производительности

труда.

Одной из главных организаций, которые стремятся вывести

индианок из неформального сектора - это профсоюз самозанятых женщин

SEWA, который нацелен на всестороннее развитие качества жизни их

членов. Занимая активную политическую позицию, Ассоциация

самозанятых женщин побуждает правительство вводить аналогичные

меры по поддержки неформальных работников. Но, несмотря на

подвижки, ключевыми проблемами остается неосведомленность

индийцев и небольшой масштаб этих программ.

В связи с ростом безработицы, как в городских, так и в сельских

районах женщины оказываются в особо тяжелом положении. В результате

пандемии женщины потеряли больше средств к существованию, чем

мужчины, поскольку существовавшее и ранее гендерное неравенство

усугубило и без того сложную ситуацию. Более того, опыт первой волны

112

Report on conditions of work and promotion of livelihoods in the unorganised sector // National

Commission for Enterprises in the Unorganised Sector - 2007. – 394 p. - Режим доступа:

https://dcmsme.gov.in/Condition_of_workers_sep_2007.pdf

https://dcmsme.gov.in/Condition_of_workers_sep_2007.pdf%20%0d
https://dcmsme.gov.in/Condition_of_workers_sep_2007.pdf%20%0d

79

COVID-19 в Индии показал, что мужчины являются первыми

работниками, которых возвращают обратно на предприятия после

ослабления карантинных ограничений.

Столкнувшись с такой эрозией источников средств к

существованию, есть острая необходимость в комплексном подходе к

решению проблем индианок — как для того, чтобы помочь им пережить

кризис в краткосрочной перспективе, так и для того, чтобы снова встать на

ноги и найти оплачиваемую работу в долгосрочной.
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Заключение:

Ежегодно мировой экономический форум представляет доклад о

глобальном гендерном разрыве, целью которого является измерить

степень равенства полов в мире. Оценка государств складывается из

четырех показателей:

1. экономическая вовлеченность и возможности (economic participation

and opportunity).

2. уровень образованности (education attainment)

3. здоровье и смертность (health and survival)

4. вовлеченность женщин в политику (political empowerment)

В 2022 году в исследовании приняли участие 146 страны, и Индия

заняла 135 место, что говорит о катастрофическом разрыве между

экономическими возможностями мужчин и женщин. Индианки

составляют всего 21% рабочей силы в стране, и только 5% из них

занимают высшие руководящие должности
113

. Несмотря на то, что в 1976

году правительством был принят закон, обязывающий нанимателей

платить равную зарплату всем работникам вне зависимости от их пола

(“The Equal Renumerance Act 1976” или “Закон о равной оплате труда 1976

года”)
114

, согласно статистике женщины в Индии получают в среднем на

25-40% меньше чем мужчины, выполняя ту же работу и имея такую же

квалификацию.

Целью этой работы было изучить особенности индийского рынка

труда, делая основной упор на гендерный аспект. Мы можем заключить,

что становление современного рынка труда в Индии характеризуется
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тесно взаимосвязанными историческими и культурно-социальными

процессами, которые происходили на протяжении веков.

До колониальной периода рынок труда на субконтиненте был

представлен системой джаджмани, которая предполагала тесную работу

всех членов домохозяйства в рамках патриархальной иерархии, где

женщинам отводились вспомогательные и второстепенные функции при

производстве продуктов.

В 19 веке с началом индустриализации ситуация не изменилась.

Женщины продолжали заниматься трудом, не требующим

квалифицированных навыков. Однако они не имели полноценного доступа

к рынку труда из-за традиционных идей о сегрегации женщин в доме.

Работающие на мануфактурах индианки были представительницами

маргинализированных слоев общества, чаще всего вдовами. Образ

“доступной и распущенной” женщины был важным фактором в

негативном отношении к работницам.

Даже с разложением системы джаджмани в результате

колониальной политики и появлением новых центров производств

рабочими-мигрантами становились мужчины. На индианок же легло

сельское хозяйство, которое поддерживало существование фабрик и

урбанизацию городов, забота о детях и старших родственниках.

Однако активное вытеснение женщин из появляющегося

организованного сектора экономики произошло только с консолидацией

профсоюзного движения вокруг нужд мужчин. До сих пор мы можем

наблюдать, что профсоюзы проводят дискриминационную политику

найма на гендерной основе. Поэтому так важно существование

ассоциации самозанятых женщин - SEWA.

SEWA - это уникальный профсоюз представляющий женщин,

занятых в неформальной экономике Индии. 94% трудоустроенных

индианок трудятся именно в неформальном секторе. Они сталкиваются с
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эксплуатацией и неравномерным доступом к рабочим местам. Это

происходит потому, что в неформальной экономике огромное значение

имеют межличностные связи в социальных группах. Через них

распределяются все блага. И поскольку женщины исключены из мужских

сообществ и пространств, так важно создать свои собственные сети

коммуникации и поддержки. Более того, чтобы достичь своих целей

(социальное обеспечение, повышение зарплат и независимость), для

самозанятых женщин важно ощущать общность вне зависимости от касты

и религии, так как это может оказаться разъединяющим фактором в

иерархическом индийском обществе.

Важно отметить, что не только неформальная экономика диктует

условия на рынке труда, но и упомянутые выше кастовая, религиозная

принадлежность, а также другие социальные факторы. В данном

исследование, после анализа статистических данных мы пришли к выводу,

что тип занятости и вид работы, к которым имеет индиец и индианка

очень сильно отличаются.

Во-первых, рынок труда в стране оказался сегрегирован вертикально

по половому признаку. Это означает, что мужчинам отдается

предпочтение при найме на более высокооплачиваемые должности, и их

труд облегчен доступом к механизированному оборудованию, в отличие

от женщин. Мужчины все еще считаются главными в семье, поэтому роль

“добытчика” переходит к женщинам только во время кризиса. Поэтому

чаще остальных групп женщины работают по временному найму.

Во-вторых, в каждой из социальной групп, которые мы подробно

рассматривали в работе: зарегистрированные касты, зарегистрированные

племена, другие отсталые классы, мусульмане и обычные касты -

женщины получали зарплату меньше, чем мужчины в той же самой

группе. Между группами также были существенные различия, так

индуисты из обычных каст получали зарплату выше средней по рынку, в

83

то время как другие группы - ниже. Однако женщины из SCs и STs и

мусульманки были в несопоставимо более невыгодных условиях - они

теряли от 40% до 50% в доходах из-за половой, кастовой и религиозной

принадлежности.

Неблагоприятная ситуация на индийском рынке труда (постоянный

уровень безработицы среди молодого населения и общая нехватка рабочих

мест) в условиях неформального сектора только усугубилась во время

пандемии. Женщины потеряли работу, помимо второй смены на них легла

дополнительная забота о больных родственниках. А также они в

последнюю очередь могли вернуться к работе. Об этом говорит печальная

статистика о снижении % занятых индианок. Конечно, коронавирус стал

не единственной причиной. Женщины вытесняются с рабочих мест в

моменты кризиса мужчинами, однако технологический прогресс также

вносит свою лепту. Все больше женщин в сельском хозяйстве теряют

работу из-за механизации труда, так как они считаются не

квалифицированной рабочей силой.

Но повышение уровня образованности среди индианок

автоматически не приводит к выходу на рынок труда и найму на более

престижные должности из-за тех патриархальных установок, которые

доминируют в индийском обществе. Поэтому для стабильного развития

экономики Индии, необходимо предоставить индианкам социальные

гарантии и повысить их уровень самосознания. Существующие

программы переквалификации, хоть и показывают положительные

результаты, не имеют достаточного влияния на ситуацию в целом. Иными

словами правительству следует стремиться к организации рынка труда.
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