ОТЗЫВ
На магистерскую работу Анастасии Александровны Чернецкой: «Особенности индийского рынка труда: гендерный аспект»
Работа Анастасии Александровны Чернецкой: «Особенности индийского рынка труда: гендерный аспект» выполнена в рамках экономической антропологии, ориентированной прежде всего на анализ микроэкономической сферы. В центре внимания «человек экономический/Homo economicus» деятельность которого мотивирована не столько утилитарными соображениями, сколько социокультурными факторами. В интересы социально-культурной антропологии, частью которой является экономическая антропология, традиционно входит и анализ гендерного аспекта общественных отношений. Особое внимание в рамках дисциплины уделяется изучению неформальных экономических отношений (неформальная экономика – НЭ), которые, как известно, играют важную роль в государствах Востока. Без анализа сектора НЭ невозможно объективно судить об экономическом статусе государства, прогнозировать его динамику.

Магистранка анализирует особенности рынка труда в Индии, начиная с колониального периода. Акцент сделан на гендерном аспекте трудовых отношений, выявлении практик и форм дискриминации женщин. Анастасия прекрасно ориентируется в социокультурных особенностях (этнических, племенных/семейных, кастовых, конфессиональных) населения, являющегося объектом ее научного интереса. В результате используемого диахронического подхода, описываемые современные реалии рынка труда предстают в качестве итога капиталистической трансформации традиционных хозяйственных практик, имевших место в начале индустриализации страны. В частности, показаны механизмы адаптации носителей традиционных культур (этнических, кастовых, семейных и религиозных) к новым экономическим реалиям. Автор обращает особое внимание на трудности, которые испытывали и продолжают испытывать женщины в успешном освоении новых ролей на рынке труда из-за их статуса в традиционной индийской семье. В результате новые сферы трудовой деятельности осваиваются преимущественно мужчинами.
Раскрыты причины возникновения и формы бытования неформальных экономических отношений (НЭ), в которых женщины, как убедительно демонстрирует Анастасия, также испытывают дискриминацию, в частности, в оплате труда. Гендерное неравенство обострилась, как показано, в условиях пандемии.
В целом, работа А.А. Чернецкой является новаторской, учитывая, что затрагиваемые в ней сюжеты, как правило, выпадают из поля зрения классических экономистов, ориентированных преимущественно на исследования макроэкономики. Диссертация отвечает требованиям современного востоковедения, ориентированного на изучение феномена традиционализма на современном Востоке. Благодаря представленным материалам и выводам, читатель имеет возможность довольно подробно ознакомиться с реакцией носителей традиционных культур на инновационные преобразования рынка труда в современной Индии, неизбежные в условиях нарастающей индустриализации.
Представляется, что работа А.А. Чернецкой: «Особенности индийского рынка труда: гендерный аспект» достойна высокой оценки. Она отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, автор заслуживает присвоения искомой научной степени.
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